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1 Historie kol
1418 – Giovanni Fontana postavil první člověkem poháněné pozemní vozidlo. Mělo čtyři kola
a do pohybu se uvádělo taháním za lano, které bylo připojené přes převody na kola.

1493 – Tohoto roku byla zřejmě načrtnuta první skica kola odpovídající kolu dnešní doby.
Nakreslil ji pravděpodobně Leonardo da Vinci. O skutečném původu se však vedou spory.
Skicu mohl namalovat da Vinciho žák nebo jde o podvrh z pozdější doby.

Obrázek 1 - První skica kola (1)

1817 – Karl Drais vytvořil první jednostopé vozidlo. Říkalo se mu „dandy horse“ nebo
drezína. Vynalezeno bylo z důvodu ušetření týraných koní. Stroj měl jednoduchou dřevěnou
konstrukci, rám, dvě kola, sedlo a řídítka. Drezína byla poháněna odrazy člověka od země.

Obrázek 2 - Dandy horse (2)
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1839 – První kolo s pedály vytvořil kovář Kirkpatrick Macmillan. Při stavbě drezíny ho
napadlo použít pedály, které konaly kmitavý pohyb přenášený na zadní kolo spojovacími
tyčemi. Stroj byl těžký a jízda na něm fyzicky náročná.

Obrázek 3 - První kolo s pedály (3)

1863 – Pierr Lallement se inspiroval drezínou a vytvořil nové konstrukční řešení, které
spočívalo ve spojení pedálů s předním kolem. Vznikl tzv. „velociped“. Též se mu říkalo
kostitřas, protože byl převážně ze dřeva a na dlážděných silnicích na něm nebyla jízda
pohodlná. O rok později Lallement začal tato kola hromadně vyrábět. Ráfek kola byl navíc
pokryt gumou pro lepší pohodlnost jízdy.

Obrázek 4 - Velociped (4)

1870 – S narůstající potřebou zrychlování jízdy bylo nutné zvětšovat velikost předního kola
na průměry přes 1,5 m, a proto se tomuto kolu začalo říkat vysoké. Jeho nevýhodou bylo
vysoko položené sedlo a díky tomu mělo kolo špatnou stabilitu. Dalšími nevýhodou bylo
pevné připojení pedálů k přednímu kolu. Cyklista tak musel neustále šlapat.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní,

Katedra konstruování strojů

Obrázek 5 - Vysoké kolo (5)

1870 – 1890 – Během těchto dvaceti let vzniklo
bezpečnosti jízdy na kole, např
náboje předního kola, řetěz a pneumatika.

1890 – John Kemp Starley vynalezl bezpe
známe dnes. Zlepšení metalurgie dovolovalo vrátit se k
vyrobit z kovu tak, aby bylo kolo dostate
člověk.

Obrázek 6 - Bezpečné kolo (6)

1901 – Armáda začíná používat kola

1930 – Vynález odpružené vidlice

1938 – Přehazovačka

1950 – Přesmykač

1977 – Horské kolo

1994 – Kotoučové brzdy

(7)
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2 Druhy současných kol

2.1 Popis kola

Obrázek 7 - Popis kola (8)

Rozvor kol je vzdálenost mezi osami kol nebo body, kde se pneumatiky dotýkají
země. Rozvor kol se pohybuje v rozmezí od 98 cm u silničních speciálů až po 114 cm
u horských kol.

Stopa je vzdálenost mezi bodem, kde prodloužená osa otáčení vidlice protne zemi,
a bodem dotyku přední pneumatiky se zemí.

Průhyb vidlice je kolmá vzdálenost osy otáčení vidlice od osy předního kola. Větší
průhyb znamená kratší stopu pro snazší řízení a jemnější ovládání kola. Delší stopa znamená
naopak obtížnější a méně citlivé řízení, ale větší stabilitu.

2.1.1 Pevné součásti

Horní rámová trubka je součást rámu kola, která spojuje sedlovou
a hlavovou trubku. Sklon horní rámové trubky rozhoduje též o tom, zda se jedná o kolo
pánské nebo dámské. U pánských kol začíná těsně pod horním vrcholem sedlové trubky a je
většinou rovnoběžná se zemí nebo mírně skloněná. U dámských kol začíná o něco níže na
sedlové trubce. Tvar a sklon horní rámové trubky je důležitým faktorem, který ovlivňuje
tuhost rámu.

Sedlová trubka vychází ze středu rámu, kde je spojena se spodní rámovou trubkou.
Pokračuje přes spoj s horní rámovou trubkou a nahoře je ukončena sedlovým
rychloupínákem. Do této trubky se zasouvá sedlovka a tím je možné nastavit výšku sedla.
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Hlavová trubka je krátká trubka v přední části rámu. K ní je napojená dolní a horní
rámová trubka. Skrze vložené hlavové složení je připojena přední vidlice a představec, na
kterém jsou řídítka.

Spodní rámová trubka většinou vede lanka od páček měničů k přesmykači. Spojuje
sedlovou trubku s trubkou hlavovou, čímž vytvoří rámový trojúhelník.

Přední a zadní vidlice se dělí na dva zásadní typy, pevné a odpružené. Odpružené
mají tu výhodu, že tlumí nárazy, čímž zvyšují jízdní komfort a dobu kontaktu pneumatiky
s podkladem, a tím zvyšují trakci. Nevýhodami jsou vyšší hmotnost a větší nárok na údržbu.

Řídítka ovládají kolo. Běžně se vyrábí z oceli, duralu nebo karbonu. Používá se
několik druhů řídítek. Na horských kolech převládají řídítka rovná. U silničních kol se
používají řídítka kulatá, tzv. berany. Na těchto řídítkách lze jednoduše měnit úchop a vybírat
mezi pohodlnou a aerodynamickou polohou. Řídítka mohou být úzká, která zužují cyklistův
úchop a zlepšují tak aerodynamiku. Širší řídítka vytvářejí větší odpor vůči větru, ale jsou lépe
ovladatelná. Na řídítkách jsou zpravidla připevněny další komponenty jako brzdové páčky,
páčky k přehazovačce, zvonek, cyklocomputer.

Představec je ta část kola, kterou jsou připevněna řídítka k rámu kola. Jeho délka je
důležitá pro správný posed na kole.

Sedlo je jedno ze součástí jízdního kola, se kterým je cyklista v kontaktu neustále.
Proto je vhodné, aby sedlo bylo pohodlné, a dalo se na něm vydržet sedět co nejdéle.

Důležitý je také správně nastavený posed. Horní poloha sedla musí být vodorovná. Výška
sedla se nastavuje tak, aby se při natažené noze v kolením kloubu pata dotýkala pedálu, který
je v dolní úvrati.

Sedlovka je trubka, na které je namontováno sedlo. Jde vysouvat ze sedlové trubky,
ale pouze po vyznačenou maximální hodnotu. Při větším vysunutí vzniká riziko poškození
sedlovky nebo rámu kola.

Sedlový rychloupínák je jednoduchý upínací nástroj na sedlové trubce, kterým se dá
uvolňovat a zase zajišťovat sedlovka při úpravě výšky sedla.

2.1.2 Pohonný systém

Pedály se dělí na dva základní druhy. Prvním typem jsou obyčejné pedály se zuby,
které zabezpečují neuklouznutí podrážky boty. Druhým typem jsou pedály nášlapné, na které
je potřeba mít speciální obuv. Výhodou nášlapných pedálů je držení chodidla vždy ve správné
pozici a možnost šlapání i směrem nahoru.

Kliky jsou dvě kovové součásti spojující pedály a středové složení. Svírají mezi sebou
úhel 180 stupňů.

Středové složení slouží k ukotvení klik pedálů a převodníků k rámu kola.

Řetěz přenáší sílu ze šlapání na zadní kolo. Spojuje převodník na středové ose
a kazetu na ose zadního kola.

Kazety jsou ozubená kolečka na zadním kole, která přidávají spolu s převodníky další
převodové poměry, které může jezdec využít k optimálnímu poměru mezi šlapáním do pedálů
a rychlostí otáčení poháněného kola.

Zadní měnič neboli přehazovačka slouží k přehození řetězu na jiné ozubené kolo na
kazetě.
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Přední měnič neboli přesmykač je určen k přesmýknutí řetězu na další ozubené kolo
předního převodníku.

Páčky měničů jsou umístěny na řídítkách a slouží k ovládání změny polohy řetězu na
některém z ozubených koleček - převodníků nebo pastorků. To ulehčuje jízdu do kopce, kdy
je možné nastavit lehčí převod. Pro ideální využití jezdcovi síly je vhodné často přehazovat
a udržovat šlapání ve stále stejné a pohodlné frekvenci.

2.1.3 Kola a brzdy

Náboje jsou středy kol, předního i zadního. Náboj je složen, podobně jako je tomu

[…]


Náraz

Deformace 5,11 mm

Napětí 112,82 MPa

Skok

Posun 2,88 mm

Napětí 149,31 MPa

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2015/16

Katedra konstruování strojů Ladislav Vít

27

4.2.6 Oblouková horní rámová trubka

Obrázek 35 - Oblouková horní rámová trubka

Obrázek 36 - Oblouková horní rámová trubka, náraz

Obrázek 37 - Oblouková horní rámová trubka, skok

Hmotnost 1 432 g

Náraz

Deformace 5,98 mm

Napětí 115,51 MPa

Skok

Posun 0,36 mm

Napětí 76,76 MPa
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4.2.7 Zadní vidlice Y

Obrázek 38 - Zadní vidlice Y

Obrázek 39 - Zadní vidlice Y, náraz

Obrázek 40 - Zadní vidlice Y, skok

Hmotnost 1 427 g

Náraz

Deformace 5,92 mm

Napětí 115,01 MPa

Skok

Posun 0,11 mm

Napětí 34,36 MPa
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4.2.8 Vyztužení u sedlové trubky

Obrázek 41 - Vyztužení u sedlové trubky

Obrázek 42 - Vyztužení u sedlové trubky, náraz

Obrázek 43 - Vyztužení u sedlové trubky, skok

Hmotnost 1 471 g

Náraz

Deformace 5,88 mm

Napětí 127,03 MPa

Skok

Posun 0,16 mm

Napětí 43,95 MPa
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4.3 Výsledky analýzy
Tab. 4

Druh rámu
Hmotnost [g]

Deformace
Náraz
[mm]

Napětí
Náraz [MPa]

Posun Skok
[mm]

Napětí
Skok [MPa]

4.2.1 - Standardní
rám 1 431 5,91 116,78 0,06 17,07

4.2.2 - Protažení
zadní vidlice

1 453 5,76 127,27 0,16 25,57

4.2.3 - Snížení zadní
vidlice

1 419 5,98 111,94 0,25 53,56

4.2.4 - Nižší rám
1 414 5,72 118,92 0,02 23,37

4.2.5 - Dámský rám
1 453 5,11 112,82 2,92 149,31

4.2.6 - Oblouková horní
rámová trubka 1 432 5,98 115,51 0,18 76,76

4.2.7 - Zadní vidlice Y
1 427 5,92 115,01 0,05 34,36

4.2.8 – Vyztužení
u sedlové trubky 1 471 5,88 127,03 0,16 43,95

Deformace a posun jsou ukazatelé tuhosti rámu. Maximální napětí lze považovat za
ekvivalent bezpečnosti a trvanlivosti rámu.

Ke správné volbě nejvhodnějšího rámu je použita opět metoda párového srovnání
popsaná v kapitole 3.3 Výběr varianty.

Tab. 5

Vlastnosti rámu 1 2 3

1. Hmotnost rámu XXXX

2. Tuhost 1 XXXX

3. Trvanlivost 1 2 XXXX

Součet voleb 2 1 0

Nejvyšší prioritu pro řešitele má hmotnost rámu. Nižší prioritu má tuhost a trvanlivost
je nejméně důležitá.
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Tab. 6

Dílčí
kriteria

P
oř

. č
ís

lo

P
oč

et
v

ol
eb

P
oř

. v
ýz

na
m

u

V
áh

a

Hmotnost
rámu

1 2 1 3 99 297 97 292 100 299 100 300 97 292 99 296 99 297 96 289

Deformace
Náraz

2 1 2 2 86 173 89 177 85 171 89 179 100 200 86 171 86 173 87 174

Posun
Skok

2 1 2 2 100 200 37 74 27 54 63 127 4 7 29 57 93 185 64 128

Napětí
Náraz

3 0 3 1 96 96 88 88 100 100 94 94 99 99 97 97 97 97 88 88

Napětí
Skok

3 0 3 1 100 100 67 67 32 32 73 73 11 11 22 22 50 50 39 39

717
Užitnost v relativním vyjádření 96,14% 77,60% 72,88% 85,83% 67,75% 71,55% 89,14% 79,65%

4.2.7 -
Zadní vidlice

Y

4.2.8 -
Vyztužení
u sedlové
trubky

Celkem 865 698 656 772 610 644 802

4.2.1 -
Standardní

rám

4.2.2 -
Protažení

zadní vidlice

4.2.3 -
Snížená

zadní vidlice

4.2.4 - Nižší
rám

4.2.5 -
Dámský rám

4.2.6 -
Oblouková

horní rámová
trubka

Srovnáním výsledných hodnost testu hmotnosti, deformace a maximálního napětí metodou nárazu a skoku je patrné, že nejvhodnější rám je
standardní rám 4.2.1, který má jednu z nejvyšších tuhostí a nejnižší napětí při zachování nízké hmotnosti. V pořadí druhým nejvhodnějším
rámem je rám se zadní vidlicí do Y 4.2.7, který má výsledky vyrovnané.
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5 Závěr
Podstatou práce bylo vybrat nejvhodnější kolo z hlediska materiálu a geometrie. Při

zkoumání dané problematiky bylo zjištěno, že nejvhodnější materiál s požadovanými
vlastnostmi pro cyklistický rám je karbon, jehož přednosti, tj. nízká hmotnost a vysoká tuhost,
převýší jeho slabou stránku, vyšší cenu. Pro analýzu geometrie rámu bylo vytvořeno osm
výpočtových modelů a testováno podle platné normy EN 14781:2005 (E) při nárazu předního
kola do překážky a při dopadu kola po skoku. Nejlépe se jevil rám standardní, používaný
například na kolech Favorit již od roku 1951. Poptávka po karbonových rámech na světovém
trhu v poslední době vzrůstá a to hlavně díky modernizaci výroby a snížení jeho kupní ceny
pro koncového zákazníka.
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