**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ladislav Vít

Vedoucí bakalářské práce: Ivana Mazínová

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

**Navrhovaná výsledná klasifikace:** ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 1. 6. 2016

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student Ladislav Vít přistupoval k vypracování práce zodpovědně. Konzultací se pravidelně zúčastňoval, výjimku tvoří období, kdy měl zraněné koleno. Při řešení práce se projevovала jeho činorodost. Některé kroky použité v bakalářské práci jsem panu Vítovi rozmlouvala, ale on je přesto použil. Je tvrdohlavý, ale to mnohdy v životě může vést i k velmi pozitivním výsledkům.

---

\*) Nehodící se škrtněte